
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

il Programma di Cooperazione Interreg MED (d’ora in avanti Programma) approvatoVISTO

la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015 che definisce per l’Italia i criteri di

cofinanziamento pubblico dei programmi europei per il periodo di programmazione

2014-2020 e relativo monitoraggio;

VISTA

I Regolamenti (UE) n.

• n. 1299 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

• n. 1301 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

• n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;

• n. 481/2014 della Commissione, del 4 marzo 2014 che integra il regolamento

(UE) n. 1299/2013;

• n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014 recante modalità di

applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

• n. 1970/2015 della Commissione Europea dell’8 luglio 2015 che integra il

Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTI

La L. R. 25 febbraio 2021 n. 4, concernente “Legge di stabilità 2021” e la L. R. 25

febbraio 2021 n. 5, concernente “Bilancio di previsione triennale 2021-2023

VISTE

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss.mm.ii;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Programma di Cooperazione Interreg MED. Determina di affidamento diretto del

servizio per la realizzazione di un software per la gestione di impianti di

fotomonitoraggio delle spiagge ed elaborazione delle immagini, ai sensi dell’art. 36

comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 2016, per il Progetto POSBEMED2

“Governance e gestione di sistemi spiaggia-duna con Posidonia nel Mediterraneo”

(CUP E75D19000190007).

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

DETERMINAZIONE n. 0000699 Protocollo n. 0022399 del 28/09/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

che, per il Progetto POSBEMED2, con Determinazione rep n. 405 del 03 07 2020 si è

provveduto all’accertamento dell’entrata di € 538.091,75 sul CdR 00.05.01.04 –

bilancio regionale 2020;

RILEVATO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31/13 del 18.06.2020, avente per oggetto

“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettere b) e d), del D. Lgs. n. 118

/2011, e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Iscrizioni entrata e

spesa. Assessorato della Difesa dell’Ambiente” con la quale sono stati istituiti i

capitoli di entrata e di spesa per il Progetto strategico POSBEMED2 “Governance e

gestione di sistemi spiaggia-duna con Posidonia nel Mediterraneo”;

VISTA

che la Regione Autonoma della Sardegna è capofila nel Progetto POSBEMED2

tramite l’Assessorato della difesa dell’ambiente, Servizio tutela della natura e politiche

forestali CDR 00.05.01.04, con un budget complessivo di € 538.091,75 (di cui FESR 

€ 457.377,99 e contropartite nazionali € 80.713,76);

CONSIDERATO

che la data di avvio del Progetto è il 01.11.2019 e la data di ultimazione è il

30.06.2022;

CONSIDERATO

che la Convenzione tra il Capofila del Progetto e tutti i partner di progetto, disciplina

gli obblighi dei partner anche in relazione al raggiungimento dei livelli minimi di spesa

identificati dl progetto;

CONSIDERATO

la convenzione tra il Capofila del Progetto, Regione Autonoma della Sardegna –

Assessorato della difesa dell'Ambiente – servizio tutela della natura e politiche

forestali e tutti i partner di progetto, tra cui la  la Regione Sardegna, acquisita al

protocollo della Direzione generale della Difesa dell’Ambiente con n. 7807 rep. 11 del

16.04.2020;

VISTA

la convenzione tra il Capofila del Progetto, Regione Autonoma della Sardegna –

Assessorato della difesa dell'Ambiente – servizio tutela della natura e politiche

forestali, e l’AG del Programma relativa al Progetto POSBEMED 2, protocollata dal

Capofila con prot n. 11282 rep 12 del 10 giugno 2020

VISTA

la nota SIM-019-02649 del 05.11.2019 con la quale l’autorità di gestione del

programma interreg MED comunica che il comitato di pilotaggio del programma ha

comunicato l’approvazione sotto condizione del progetto POSBEMED2;

VISTA

con Decisione di esecuzione C (2015) n.3756 della Commissione europea;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

che alla data di chiusura della RDI prevista per le ore 14:00 del giorno 04.08.2021 è

pervenuta una sola proposta, contenente la proposta metodologica della società

CRITERIA S.r.l., in raggruppamento temporaneo di impresa con la Infora Società

CONSIDERATO

che in data 28.07.2021, con richiesta di informazioni (RDI) n. rfi_5334 è stata avviata l’

indagine a cui sono state invitate le 4 ditte selezionate con i criteri descritti in

precedenza;

CONSIDERATO

che Sulla base del criterio delle categorie di qualificazione, il sistema ha individuato 8

ditte delle quali 6 Sarde, o con sede in Sardegna, e tra queste ne sono state invitate 4

(le due ditte non invitate non avevano le competenze, desumibili dalla presentazione

aziendale allegata su SardegnaCAT);

CONSIDERATO

che, ai fini dell’affidamento diretto del servizio, si è proceduto alla preliminare

ricognizione tramite la piattaforma della centrale regionale di committenza

SardegnaCAT, invitando a partecipare i fornitori selezionati dall’elenco degli operatori

economici presenti nel portale SardegnaCAT, iscritti nelle categorie AD23AJ - servizi

informatici: consulenza, analisi, progettazione, sviluppo di software, internet e

; AL65 - s ; AP29AC -  supporto ervizi di monitoraggio e controllo territorio e urbanistica

, che avessero sede  in Sardegna e che possedevano i requisiti permonitoraggi

svolgere il servizio in argomento desumibili dal curriculum o dalle presentazioni

aziendali presenti sul portale SardegnaCAT;

CONSIDERATO

che con determinazione n.510/17688 del 22/07/2021 è stata autorizzata la

consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.lgs 50/2016, ai fini dell’

affidamento del servizio in oggetto e nominato l’Ing. Mario Deriu Responsabile Unico

del Procedimento (RUP) e Direttore dell’esecuzione del contratto (DE);

CONSIDERATO

che l’importo stanziato per il servizio dal progetto POSBEMED è pari a € 48.800 IVA

compresa, che troverà copertura nei capitoli SC08.8630 (AS) e SC08.8631 (UE) del

bilancio 2021;

CONSIDERATO

che, tra le attività previste nel progetto vi è la realizzazione di un software per la

gestione di impianti di foto monitoraggio delle spiagge ed elaborazione delle immagini

da realizzarsi mediante l’affidamento di un servizio esterno;

CONSIDERATO

la manualistica per la gestione dei progetti, la rendicontazione delle spese e i controlli

predisposta dall’AG;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

la relazione istruttoria del responsabile del procedimento che dà conto della

procedura espletata mediante la piattaforma SardegnaCAT,  dell’esito positivo delle

verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 32, comma 7 e art.80 del D.Lgs. 50/2016,

e da atto della sussistenza delle condizioni per l’affidamento ai sensi dell’articolo 36,

VISTA

la regolarità del DURC;VERIFICATA

che occorrere procedere all’approvazione del verbale della suddetta RDO e all’

affidamento del servizio per la realizzazione di un software per la gestione di impianti

di fotomonitoraggio delle spiagge ed elaborazione delle immagini per il Progetto

POSBEMED2;

CONSIDERATO

il verbale della RDO rfi_5334_1 del 18.08.2021 predisposto dal sistema, con il quale il

servizio in oggetto è stato affidato alla ditta CRITERIA S.r.l. con sede legale in

Cagliari Via/Piazza: Pasquale Cugia n. 14 C.A.P. 09129 Codice Fiscale / Partita I.V.

A.: 02694380920, che ha offerto l’importo di € 39.560,00

(trentanovemilacinquecentosessanta/00) IVA esclusa;

VISTO

l’offerta  economica presentata in data 30 agosto 2021,  tramite il portale

SardegnaCAT;

VISTA

che con RDO n. rfi_5334_1 del 18.08.2021 si è provveduto ad avviare la procedura di

affidamento alla Ditta CRITERIA S.r.l. con sede legale in Cagliari Via/Piazza:

Pasquale Cugia n. 14 C.A.P. 09129 Codice Fiscale / Partita I.V.A.: 02694380920,

invitandola a presentare una offerta per il servizio richiesto entro la scadenza prevista

per le ore 13:00 del 31.08.2021;

CONSIDERATO

che per l’affidamento si è proceduto mediante il mercato elettronico e specificamente

attraverso la centrale di committenza SardegnaCAT;

DATO ATTO

la Determinazione a contrarre rep. n. 571 prot.n. 19078 del 10.08.2021 per

l'affidamento diretto del servizio per la realizzazione di un software per la gestione di

impianti di fotomonitoraggio delle spiagge ed elaborazione delle immagini, ai sensi

dell’art 36, commi 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per il Progetto

POSBEMED2 “Governance e gestione di sistemi spiaggia-duna con Posidonia nel

Mediterraneo”;

VISTA

Cooperativa, per il quale è stata presentata la dichiarazione di impegno a costituire

un RTI;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione;ART.6

Di pubblicare la presente determinazione sul profilo del committente ai sensi dell’art.

29 del D.Lgs. n. 50/2016

ART.5

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’operatore aggiudicatario;ART.4

Di affidare il servizio per la realizzazione di un software per la gestione di impianti di

fotomonitoraggio delle spiagge ed elaborazione delle immagini per il Progetto

POSBEMED2 alla ditta CRITERIA S.r.l. con sede legale in Cagliari Via/Piazza:

Pasquale Cugia n. 14 C.A.P. 09129 Codice Fiscale / Partita I.V.A.: 02694380920,

secondo l’offerta tecnica presentata nell’ambito della RDO rfi5334_1, per l’importo di

€ 39.560,00 (trentanovemilacinquecentosessanta/00) IVA esclusa;

ART.3

Per le causali citate in premessa è approvato il verbale della RDO rfi_5334_1 del

18.08.2021 e la proposta di affidamento del servizio per la realizzazione di un

software per la gestione di impianti di fotomonitoraggio delle spiagge ed elaborazione

delle immagini per il Progetto POSBEMED2, attraverso il mercato elettronico;

ART.2

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione

ART.1

DETERMINA

la Determinazione del Direttore Generale della Difesa dell'Ambiente prot. n. 10920

del 07/05/2021 e n.314 prot.11325, del 12.05.2021, con la quale sono state attribuite

alla Dott.ssa Raffaella Lentini le funzioni dell’esercizio temporaneo di Direttore del

Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali presso la Direzione generale della

Difesa dell'Ambiente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 30, comma 4 L.R. N. 31/98;

VISTO

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO

che occorre approvare il suddetto schema di contratto;CONSIDERATO

lo schema di contratto allegato alla presente determinazione;VISTO

comma 2, lettera a) del D.lgs n.50 del 2016, del  servizio per la realizzazione di un

software per la gestione di impianti di fotomonitoraggio delle spiagge ed elaborazione

delle immagini, per il Progetto POSBEMED2, proponendo conseguentemente  l’

affidamento a favore della ditta Criteria srl (unica ditta a presentare offerta in risposta

alla RDI presentata in data 28.7.21);



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

Il Direttore del Servizio

Raffaella Lentini

(art. 30 comma 4, L.R. 31/98)

 

Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’impegno della

somma di € 48.263,20 (quarantottomiladuecentosessanttre/20) IVA ed ogni altro

onere compreso, a valere sulle risorse iscritte al CDR 00.05.01.04 capitoli SC08.8630

(AS), SC08.8631 (UE) del Bilancio 2021.

ART.7

Si dispone la trasmissione della presente, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/98, all’Assessore Regionale

della Difesa dell’Ambiente e al Direttore Generale della Difesa dell'Ambiente.

Siglato da:

MARIO DERIU

SILVIA SERRA




		2021-09-28T19:52:43+0200




